Endülüs’te Mutezile ile ilişkilendirilen şahısların ve İbn Hazm’ın Mutezile ile

ilişkilendirdiği şahısların ondan bağımsız aidiyetlerini tespit etmek için o dönemin klasik

eserlerine gidilmiştir. Şahısların hayatlarına, eserlerine ve kendilerine dair bilgilere

ulaşmak için Huşenî’nin (ö. 361/971) Kudâtü Kurtuba, İbnü’l-Faradî’nin (ö. 403/1013)

Târîhu Ulemâi’l-Endülüs, Humeydî’nin (ö. 488/1095) Cezvetü’l-muktebis ve İbnü’l-

Murtazâ’nın (ö. 840/1437) el-Munye ve’l-Emel adlı biyo-bibliyografik eserlere

başvurulmuştur. Ayrıca bu şahısların sadece hayatları hakkında değil Mu’tezile ’nin

görüşleri hakkında da bilgi veren Hayyât’ın (ö. 300/913) Kitâbü’l-İntisâr’ına, Kādı

Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Şerhu’l-Usûli’l-Hamse’sine başvurulmuştur.

İbn Hazm’ın hayatı hakkında verdiği bilgilerin yanında Endülüs’teki önemli

şahsiyetlerle ilgili de önemli bir kaynak konumundaki Sâid el-Endelüsî’nin (ö. 462/1070)

Tabakâtü’l-Ümem adlı çalışması gerektikçe müracaat edilen bir kaynak olmuştur. İbn

Hazm’ın hayatı ve eğitimi hakkında İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-Aʿyân,

Zehebî’nin (ö. 748/1348) Tezkiretü’l-Huffâz ve Târihu’l-İslâm adlı eserlerine de

başvurulmuştur.

İslam Mezhepleri Tarihi’nin temel literatür alanını oluşturan fırak, makâlât ve

milel-nihal türü eserlere, İbn Hazm’ın Mutezile ile ilişkilendirdiği şahıslar ın

aidiyetlerinin mukayese edilebilmesi bakımından sıklıkla müracaat edilmiştir. Bu nokta

özellikle Abdülkahir el-Bağdadî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark beyne’l-Fırak’ı, Ebü’l-

Hasan el-Eş’arî’nin (ö. 324/935-36) Makâlâtü’l-İslamiyyîn’i ve Şehristânî’nin (ö.

548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i en fazla kullanılan eserlerdir.

biri olmuştur. Müslüman Arapların Endülüs’ü fethetmesi sadece farklı bir millet ve dinin

batıya giriş yapması anlamına gelmemektedir, yanı sıra bunun bir sonucu olarak

Müslüman Arapların siyasi geleneği de Endülüs’e taşınmış ve özellikle I. Abdurrahman

(ö. 172/788) geriye Suriye-Emevî geleneklerinin hâkim olduğu bir devlet bırakmıştır.32

Endülüs farklı milletleri, dilleri ve gelenekleri içinde barındırdığı için kültürel ve sosyal

açıdan daha da zengin bir bölge haline gelmiştir. Ancak bu zenginlik aynı zamanda da

Endülüs’ü siyasi olarak hareketli bir bölge haline getirmiştir. Bu hareketlilik onuncu

yüzyılda artarak Endülüs Emevî devletinin yıkılışıyla sonuçlanmış ve on birinci yüzyılda

Mülûkü’t-Tavâif dönemindeki kaos ortamıyla zirve yapmıştır.

İslam Dünyası IV./X. yüzyılın başında Bağdat’a bağlı evrensel bir halife

düşüncesini geride bırakmıştır.33 Abbâsîlerin güç kaybetmesi ve Fâtımîlerin34 alternatif

bir hilafet iddiasıyla tarih sahnesine çıkmaları III. Abdurrahman’ın (ö. 350/961)

Endülüs’te 316/929 yılında en-Nâsır Lidînillâh (Allah’ın dininin savunucusu) unvanıyla

32 Mehmet Özdemir, “Endülüs”, DİA, 11/212.

33 Brian A. Catlos, Al-Andalus Geschichte des Islamischen Spanien (München: C.H.Beck, 2019) 153.

34 909 yılında İsmaîlî Ubeydullah el-Mehdî’nin (ö. 322/934) halifeliğini ilan ederek Tunus’ta kurduğu Şiî

devleti. Daha sonra bu devlet Kuzey Afrika, Mısır ve Suriye’ye doğru sınırlarını genişletmiştir. Fâtımîle r

hakkında bkz.

yönetime karşı da çok cepheli bir muhalefetin oluşmasına zemin hazırlamıştır. Bu

çerçevede oluşan öfke, onun 392/1002 yılındaki ölümünden 10 yıl sonra Emevî

hanedanın parçalanmasına doğrudan etki edecektir.

el-Mansûr İbn Ebî Âmir ölümünden yaklaşık 5 yıl önce 386/997 yılında vezir lik

görevini kağıt üzerinde oğlu Abdülmelik’e devretmişti.59 Abdülmelik babasının

politikasını devam ettirerek Emevî hanedanından gelen tepkileri bastırmış ve halk bir nevi

Âmirîler idaresini kabullenmeye başlamıştır.60 Hâcib Abdülmelik’in 398/1008’de

Hristiyanlar üzerine düzenlediği bir sefer dönüşünde beklenmedik şekilde kısa süren

hastalığın neticesinde ölmesi, görece mevcut bulunan siyasi istikrar havasının

dağılmasının ilk aşamasını oluşturmuştur. Onun yirmi beş yaşındaki üvey kardeşi

Abdurrahman tarafından zehirlendiğine yönelik rivayetler mevcuttur.61 Abdurrahman, II.

Hişâm ile yakınlık kurarak 399/1009 yılının ocak ayında kendini resmi olarak hâcib tayin

ettirmiştir.62 Fakat babası el-Mansûr’la birlikte başlayan ve zamanla daha da büyüyen

toplumsal huzursuzluk onun döneminde güçlü bir muhalefet ile görünür hale gelmişt ir.

Hemen çıktığı seferin dönüşünde III. Abdurrahman’ın bir diğer torunu Muhammed b.

devletlerin kurulmasına sebep oldu. Mülûküt-Tavâif (Taife Emirleri/Sultanlar ı)

döneminde her şehir ayrı bir devlet konumundadır ve kurabildikleri siyasi ya da askeri

66 Özdemir, Endülüs Müslümanları Siyasî Tarih , 156.

67 İdrîsîler Hz. Ali’nin oğlu Hz. Hasan’ın soyundan geldiklerini iddia eden, İmam Zeyd’in (ö. 122/740)

görüşlerini benimseyip Fâtımîlerden farklı diğer görüşlere hoşgörüyle yaklaşmaktaydılar. 972 yılında

İdrîsîler Fâtımîlerin kontrolünden kurtarılıp II. Hakem’e bağlılık yemin etmeleri gerekiyordu. İdrîsîlerle

alakalı ayrıntılı bilgi için bkz. İlhan Yakut, “İdrîsîler Devleti (172-375/788-985)”, Yüksek Lisans Tezi,

Sakarya Üniversitesi, 2017.

68 Özdemir, Endülüs Müslümanları Siyasî Tarih , 161.

69 Catlos, Al-Andalus Geschichte des Islamischen Spanien , 216.

de yanlarına alarak Endülüs’e dönmüşlerdir. Bu durumun İmam Mâlik’i de fazlas ıyla

mutlu ettiği ve onun Endülüs’te Mâlikîliğin yayılmasını destekleyen Emîr I. Hişâm (788-

796) hakkında övücü sözler sarf ettiği belirtilmektedir.77 Mâlikîliğin yayılmasındaki en

etkili alimler ise İmam Mâlik’in öğrencisi Şebtûn (ö. 193/808-809 [?]) ile onun öğrencisi

Yahya b. Yahya el-Leysî (ö. 234/849) olmuştur.78

İkinci unsur, Emir I. Hakem’in ancak Mâlikî ulemanın desteğiyle bölgede siyasi

açıdan bir meşruiyet sağlayabileceğini anlaması olmuştur. Zira I. Hakem döneminde

Kurtuba’nın güneyinde yaşayan halk, yüksek vergilerden dolayı iki defa isyan etmişt ir.

İsyancıların arasında Mâlikî alimler Yahyâ b. Yahyâ ve Îsâ b. Dînâr (ö. 212/828) da

74 İmam Mâlik, Hz. Peygamber’in hadisleriyle birlikte Medine halkının uygulamasını (amel-i ehl-i Medîne)

yansıtan sahâbe görüşlerini ve tâbiînin fetvalarını da toplamak üzere bu eseri kaleme almıştır. Müslümanlar

zamanla beraber yeni yerleri fethetmeleriyle birlikte yeni sorunlarla karşılaşmış ve yeni çözüm yolları

inançlarını benimseyen Mazdekîler ve Maniheistler için kullanılmıştır.104 Zamanla zındık

kavramının muhtevası daha da genişlemiş Müslüman olan kelamcılar ve felsefeciler için

de kullanılmaya başlanmıştır. En nihayetinde de bu kavram Mu’tezile’ye yönelik bir

nitelemeye dönüşmüştür.105 Örneğin el-Bağdadî, Ebû Yûsuf’a (ö. 182/798) Mu’tezile

hakkında ne düşündüğü sorulduğunda onun “onlar zındıklardır” cevabını verdiğini, İmam

Şâfiî’nin (ö. 204/820) onların şahitliklerinin kabul edilemeyeceğini söylediğini ve İmam

Mâlik’in de Şafiî’nin bu görüşüne katıldığını belirtmiştir.106 Dolayısıyla muhteva

bakımından kavramın temel anlamı değişmediyse de kavramı kullanan ve itham edilen

gruplar değişmiştir.

İmam Mâlik’e göre zındık, gizlice İslam’dan uzaklaşan bir mürtedi ifade

Mâlikîlerin inanç ile ilgili konularında farklı düşünenleri zındıklıkla suçlamalar ını

kolaylaştırdı. Elimizdeki verilere göre Endülüs’te III./IX. yüzyılda Mâlikî alim Yahyâ b.

Yahyâ el-Leysî tarafından büyük ihtimal Mu’tezilî fikirlerle ilişkilendirildiği için

zındıklıkla suçlanan ilk şahıs Abdu’l-A’lâ b. Vehb (ö. 261/874) olmuştur.109

2.1.Abdu’l-A’lâ b. Vehb

Abdu’l-A’lâ b. Vehb, Endülüs Emevî devletinin dördüncü emîri II.

Abdurrahman’ın (ö. 238/852) oğlu olan I. Muhammed’in (ö. 273/886) büyük saygı

duyduğu, zaman zaman sarayına davet ettiği ve verâ ve takva konularında nasihatler ini

dinlediği kaydedilen önemli bir isimdir.110 Eğitim hayatına Endülüs’te başlamış,

sonrasında da birçok Endülüslü öğrenci gibi ilim tahsili için Doğu’ya gitmiştir. Doğu’da

bulunduğu sürece İmam Mâlik’in öğrencilerinden Asbağ b. Ferec (ö. 225/840), Ali b.

Ma’bed (ö. 218/833) ve İfrikiyye’de Sahnûn’un (ö. 240/854) ders halkalarına katılmışt ır.

107 Fierro, “Heresy in al-Andalus”, 899.

108 Fierro, “Heresy in al-Andalus”, 890.

109 Abdu’l-A’lâ b. Vehb’in hayatı hakkında bkz. İbnü’l-Faradî, Târîhu ulemâi’l-Endülüs, thk. İbrâhim el-

Enbârî (Kahire, Beirut: Dârü’l-Kütübi’l-Mısrî, Dârü’l-kitâbi’l-bünânî, 1989), 1/473-477; M.

2.2.İbn Hazm’ın Mu’tezile Eleştirisinin Odağındaki İsimler

2.2.1.Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50)

Mu’tezile mezhebi başlangıçta belli bazı kelâmî meseleler hakkında görüş belirten

münferit düşünürlerden oluşuyordu ancak dokuzuncu yüzyılda Mu’tezile mezhebi kendi

içinde Basra ve Bağdat Ekolü olmak üzere iki farklı gruba ayrılmıştır.190 Bu iki grup el-

2.2.2.Ebû İshâk en-Nazzâm (ö. 231/845)

İbn Hazm’ın Mu’tezile eleştirisinin odağındaki bir başka isim Ebû İshâk İbrâhîm

b. Seyyâr b. Hâni’ en-Nazzâm’dır. Basra Ekolünün önde gelen alimlerinden Nazzâm,

Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’ın yeğeni ve öğrencisidir215 ve Mu’tezile’nin altıncı tabakasında

yer almaktadır.216 Abdülkâhir el-Bağdâdî’ye göre Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf da dahil Basra

Hazm Ali el-Esvârî hakkında sadece istitâatin, istitâat edenin dışında bir şey olmadığı

görüşünü ona nispet etmekle kalmıştır.252

2.2.5.Dırâr b. Amr (ö. 200/815)

Dırâr b. Amr’ın mezhebi kimliği hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Bağdadî

el-Fark beyne’l-Fırak adlı eserinde Dırâr b. Amr’ı Mu’tezile bölümünde değil Cehmiyye,

Bekriyye ve Dırâriyye başlıkları altında farklı bölümlerde zikretmektedir.253 Eş’arî ise

taşımaktadır.”271 Bu iki görüşte İbn Hazm el-Cübbâî ismini Muhammed b. et-Tayyib el-

Bâkillânî (ö. 403/1013) ile birlikte zikretmektedir. Bu sebeple verdiğimiz ilk örnekteki

el-Cübbâî büyük ihtimal Ebû Hâşim el-Cübbâî’dir. Ayrıca aynı konuyu İbn Hazm

“Letâifü’l-Kelâm” bölümünde de ele almış, bu kez Ebû Hâşim’in ismini vererek bu

görüşün mutlak anlamda küfür olduğunu ifade etmiştir.272 İbn Hazm, Ebû Hâşim el-

bunlara müstakil bir altında yer verebilmek için yeterli değildir. Bu yüzden onun diğer

şahıslarla ilgili bilgileri, tek bir başlık altında ele alınmıştır.

İbn Hazm’ın Mu’tezile ile ilişkilendirip eleştirdiği kimseler arasında Muammer b.

Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830) de bulunmaktadır. İbn Hazm renk, tat, koku gibi şeylerin

tabiatın fiili olduğu konusunda Muammer’i Câhiz (ö. 255/869) ile birlikte zikretmekted ir.

Buna ilaveten Muammer’in Allah Teâlâ’nın “O, ölümü ve hayatı yarattı.” sözünü “O,

öldürmeyi ve diriltmeyi yarattı.” şeklinde algıladığını, bunun ise Muammer’ in

birlikte meşieti terk etmesidir.307

İbn Hazm’ın sadece bir veya birkaç kez bahsettiği şahısların isimler ini

zikretmekle yetineceğiz. El-Fasl’da Mu’tezile ile ilişkilendirilen diğer şahıslar şunlardır :

Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833’ten önce), Muhammed b. Şebîb, Ca‘fer b. Mübeşşir

(ö. 234/848-49), Ca‘fer b. Harb (ö. 236/850-51), Sümâme b. Eşres (ö. 213/828), Kâ‘bî (ö.

319/931), İbnü’l-İhşîd, Nâşî el-Ekber (Abdullah el-Enbârî) (ö. 293/906), Hafs el-Ferd (ö.

204/820’den sonra), Ebû Bekr Abdurrahmân b. Keysân el-Esamm (ö. 200/816).

2.3.İbn Hazm’ın Mu’tezile Doktrinine Yönelik Eleştirileri

İbn Hazm el-Fasl’ında Mu’tezile’nin beş esasına yönelik eleştirilerde

bulunmuştur fakat o yapmış olduğu eleştirilerde sadece ihtilaf konularını açıklarken bu

konuların Mu’tezile’nin hangi prensibine raci olduğunu açıklamamıştır.